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1. Úvod

Na vývoj a podobu současného světa působí celá řada procesů - jedním z nich

je i migrace. Jde o proces, kdy lidé z nejrůznějších důvodů opouštějí své domovy

a vydávají se do jiných částí světa. Podle údajů OSN žije v dnešní době více jak 190

milionů osob mimo zemi, kde se narodily. Problémem je nejen množství těchto

migrantů, ale i nerovnoměrnost rozložení jejich pohybu. Většina z nich totiž migruje

ze zemí chudých do zemí západních, především pak do bohatých států, které jsou tak

vystaveny enormnímu tlaku, s nímž se jen těžko vyrovnávají.

Právě proto, že většina migrujících cizinců míří do vyspělých zemí, bude se tato

práce věnovat prostoru Evropy. Evropské státy, vystavené velkým náporům cizinců,

kteří se z různých důvodů dožadují vstupu a možnosti pobytu, se snaží tyto proudy

regulovat. Nástrojem je pak jejich migrační politika, tvořená konkrétními právními

předpisy, které si státy, jakožto suveréni, pro regulaci tohoto procesu vytváří. Situace

však není z pohledu států až tak jednoduchá. Doby, kdy se stát mohl zcela nezávisle

rozhodovat o tom, kdo na jeho území může vstoupit a pobývat zde, a komu

to umožněno nebude, jsou zřejmě nenávratně pryč. V dnešní době jsou možnosti států

zcela svobodně o uvedených věcech rozhodovat omezeny mezinárodním právem. Státy

(především ty evropské, na něž se budeme v práci zaměřovat) se totiž často stávají

signatáři mezinárodních smluv, které uvedenou problematiku upravují a přikazují

státům, jak se musí v určitých situacích chovat (příkladem může být povinnost

za určitých okolností přijmout na své území cizince usilujícího o sloučení se svou

rodinou). Dalším aspektem, jenž musí státy při nakládání s cizinci respektovat,

je koncept lidských práv. V Evropě se pak přidává ještě jeden specifický prvek – a sice

evropské právo, tedy právo Evropské unie, jejímiž členy je již většina evropských zemí.

V předložené práci si nejprve vysvětlíme pojem migrace, jaké jsou její typy, kdo

se vlastně stává migrantem apod., a poté, co definujeme základní termíny, s nimiž

budeme pracovat, zaměříme se na tři různé skupiny migrantů, kteří se uchází o vstup

na území (nejčastěji vyspělých) států. Dané skupiny byly vybrány jednak proto, že se

jedná o nejčastější důvody vstupu,1 a dále pak proto, že na nich můžeme pozorovat

rozdílnost reálných možností státu o regulaci imigračního pohybu. Jde jednak o tzv.

1 Štěpánková, L. (2005): Charakter migračních politik zemí EU v širších socioekonomických
souvislostech, Diplomová práce, PřF UK v Praze, 2005
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slučování rodin, které je dnes řazeno k základním lidským právům, vychází

z mezinárodněprávních dokumentů a státy umenšené možnosti, jak tento pohyb omezit.

Druhou skupinu představují žadatelé o mezinárodní ochranu. Možnost udělit někomu

azyl byla odjakživa výsostným právem států, ovšem s postupem času dochází v této

oblasti ke stále větším zásahům, v důsledku mezinárodních úmluv či harmonizace

s evropským právem. Konečně třetí skupinu pak přestavují pracovní migranti, kde státy

z hlediska možnosti regulace práce na svém území, mají dosud relativně největší

rozhodovací pravomoci. Tyto tři typy migrace se tedy jednak pokusíme popsat,

následně bude provedena jejich komparace. Poskytne nám to pak podklad pro úvahy

nad tím, jaké jsou dnes reálné možnosti států ovlivňovat tok migrantů na své území.

K uvedenému tématu přistupujeme s několika idejemi, či hypotézami, které má

předložená práce potvrdit, nebo vyvrátit. Za prvé předpokládáme, že v jednotlivých

oblastech migrace je různá míra vázanosti států mezinárodním, či evropským právem,

resp. že existuje různá míra omezení suverenity států v daných oblastech. To je ostatně

jeden z důvodů, proč byly právě tyto konkrétní typy migrace vybrány. Dalším naším

předpokladem je, že ve všech řešených oblastech existuje něco jako „společný trend“,

který může být definován tak, že vnitrostátní právní řády budou v blízké budoucnosti

čím dál více harmonizovány s právem nadstátním. Tuto skutečnost však

nepřepokládáme v oblasti mezinárodního práva, ale především v oblasti práva

evropského, a bude podle nás souviset s obecně rozšiřujícím se zákonodárstvím

Evropské unie. Tato skutečnost bude ještě o to víc zvýrazněna tím, že otázky migrace

v současné době spadají do prvního pilíře evropské soustavy, tedy, že již nejde o oblast

„pouhé“ mezinárodní spolupráce, užívající spíše techniky mezinárodního práva.2

Uvedené hypotézy a také skutečnost, že vnitrostátní právo je skutečně těmito prameny

(mezinárodními i evropskými) ovlivňováno, si pak ukážeme na přikladu legislativy

České republiky.

Cílem předkládané práce je tedy nejen pouhý popis stávajících dokumentů

a pramenů, i když je nepochybně důležitý pro možné zachycení stavu a trendů v této

oblasti. Snahou bude také zjistit, jak ony popsané dokumenty ovlivňují právo v zemích

evropského prostoru, jak se do něj promítají a jaké možnosti právní úpravy vlastně

ponechávají na vnitrostátních právních řádech. S cílem, jehož chceme dosáhnout,

2 Svoboda, P. (2004): Úvod do evropského práva, Praha: C. H. Beck, 2004
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se pochopitelně pojí i zvolená metodologie. V našem případě půjde o analýzy textu,

metody deskriptivní a komparativní3.

Text diplomové práce je zpracován podle právního stavu platnému ke dni

15. srpna 2010.

3 Disman, M. (2007): Jak se vyrábí sociologická znalost, Praha: Nakladatelství Karolinum, 2007
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2. Migrace

V této práci se bude podrobně věnovat třem důvodům vstupu cizinců na území –

tedy třem typům migrace. Než se však k tomu dostaneme, měli bychom si nejdříve

v krátkosti definovat, co to je migrace, jaké teorie ji popisují, jaké druhy známe a jaká

je její historie v oblasti evropských států.

2.1 Definice migrace a její druhy

Definic toho, čím je vlastně migrace, existuje řada. Migrace neboli stěhování,

demografy též nazývaná mechanický pohyb obyvatelstva, je forma prostorové mobility

mezi dvěma územními jednotkami znamenající obvykle trvalou změnu pobytu.4

Drbohlav (1999)5 tvrdí o migraci, že: „Migrace je pouze jednou z forem prostorové

mobility obyvatelstva. Tou rozumíme pohyb obyvatelstva v geografickém prostoru

z důvodů uspokojování potřeb v nejširším významu tohoto pojmu. Prostorová mobilita

není pouhým geografickým přemístěním, ale je to též proces výběru místa, spojený

s emocionální vazbou k objektům či prostorovým celkům.“ Kritériem ohledně začlenění

do migračních pohybů je většinou doba pobytu nebo právní status. OSN doporučuje

jako limitní pro zařazení do kategorie migrace hranici jednoho roku pobytu vně daný

stát, ale západní a většina rozvojových zemí jsou při vymezování této hranice mnohem

liberálnější.6 Ministerstvo vnitra ČR, jakožto jedna z nejdůležitějších státních institucí

v dané oblasti, definuje migraci jako přesun jednotlivců i skupin v prostoru, který

je spolu s porodností a úmrtností klíčovým prvkem v procesu populačního vývoje

a výrazně ovlivňuje společenské a kulturní změny obyvatel na všech úrovních.

S ekonomickým rozvojem se intenzita migrace neustále zvyšuje. Důležité je, že migrace

vlastně znamená, že do „národních“ států, které mají velmi často etnicky téměř

homogenní strukturu, začínají přicházet jedinci, kteří jsou zásadně odlišní. Buď

4 Pavlík, Z., Kučera, M. (2002): Populační vývoj České republiky 1990 – 2002, Praha, Katedra
demografie, PřF UK v Praze, 2002
5 Drbohlav, D.(1999): Geografické aspekty v rámci v rámci interdisciplinárního výzkumu migrace
obyvatelstva. In: Geografie- sborník české geografické společnosti, rok 1999, číslo 2, ročník 104, str. 73 -
88
6 Drbohlav, D. (1995): Hlavní trendy mezinárodní migrace, In: Demografie, rok 1995, číslo 4, ročník 37,
str. 280-284
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se přizpůsobí a splynou s domácí populací, nebo se nezačlení, čímž se ovšem zvyšuje

možnost posílení napětí ve společnosti.7

Proces migrace je multifaktorově podmíněný a členit jej můžeme podle celé řady


[…]


republiky) programy, jimiž se tyto vysoce kvalifikované cizince snaží přilákat. Není

proto divu, že na ně zaměřila svoji pozornost i Evropská unie jako celek. Právě v oblasti

vysoce kvalifikovaných pracovníků se dá předpokládat, že společný postup evropských

států bude pokračovat a dále se bude prohlubovat.
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7. Závěr

Migrace je jeden z nejvýznamnějších procesů dnešního světa. Velké masy lidí

se přesouvají mezi jednotlivými zeměmi. Někteří cestují za svou rodinou, jiní hledají

obživu či utíkají před pronásledováním. Mnohdy je pro ně těžké opustit svou zemi,

mnohdy je ale pro ně těžší legálně vstoupit a pobývat v zemi jiné. Vyspělé země

v současné době nejsou příliš otevřené a vstřícné pro nově příchozí. Ovšem skutečně

neumožnit pobyt na svém území nemusí být pro tyto země vždy snadné. Je tu totiž

mezinárodní právo a pro evropské země také právo Evropské unie, které si mnohdy

dělají nárok na zásahy do rozhodnutí suverénních států, jež byly v těchto oblastech

vydány. V průběhu práce jsme skutečně zjistili, že tyto zásahy existují a jsou velmi

citelné.

V oblasti slučování rodin narážejí národní právní systémy na právo na rodinný

život, jež je zakotveno v celé řadě mezinárodněprávních dokumentů. Musejí

se vypořádat s judikaturou Evropského soudu pro lidská práva, který nařizuje,

aby omezení tohoto práva byla vykládána restriktivně. Z pohledu evropského práva

je zásah do možnosti států volně rozhodovat o povolení sloučení rodiny ještě

markantnější. Směrnice o sloučení rodin potom stanovuje meze, v nichž mohou státy

svobodně rozhodovat.

Žadatelé o mezinárodní ochranu jsou na úrovni mezinárodního práva chráněni

principem non-refoulement, na základě něhož musí státy, pokud odmítnou ochranu

udělit, vždy podrobně zkoumat, zda mohou dotyčného cizince vrátit do země jeho

původu. Evropská unie prosazuje v současné době společnou azylovou politiku, v rámci

níž jsou přijímány směrnice, které čím dál podrobněji upravují proces azylového řízení,

a to i po obsahové stránce.

Snad pouze v otázce pracovních migrantů jsou zásahy do vnitrostátního práva

spíše minimální (pokud ovšem nesledujeme pracovní migraci uvnitř Evropské unie –

tedy pracovní migraci občanů unie a jejich rodinných příslušníků. V této oblasti muselo

dojít k větším zásahům do vnitrostátní úpravy v souvislosti se svobodou pohybu osob

uvnitř Společenství.). Jedinou výjimku na úrovni evropského práva představuje skupina

vysoce kvalifikovaných pracujících, což je jedna z prvních oblastí, kde se Evropská unie

rozhodla postupovat společně.
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Jak zodpovědět otázku, zda vliv mezinárodních a evropských právních

dokumentů na vnitrostátní úpravu roste? Z pohledu práva evropského tomu tak jistě

je. Typickým příkladem je azylové právo, které se v průběhu jen několika málo

let překotně vyvíjí. Před 15-ti lety jsme hovořili o "pouhé" mezinárodní spolupráci, dnes

existuje celá řada směrnic, které státům v této oblasti kladou jasné požadavky

a povinnosti. Naproti tomu v případě pracovní migrace jsme spíše teprve na počátku

tohoto procesu. Zda se však uskuteční, je zatím pouhou otázkou. Odpověď zřejmě záleží

na ekonomickém vývoji evropských států.

Pokud však hovoříme o rostoucím vlivu evropského práva, u práva

mezinárodního tento zřetelný trend nevidíme. V posledních letech se nesetkáváme

s nárůstem počtu mezinárodních smluv ve zkoumaných oblastech, stávající mezinárodní

dokumenty většinou poskytují pouze obecný návod s možností států tyto pravidla

částečně měnit. Naše druhá hypotéza se tak potvrdila jenom z části.
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Summary: International aspects of the entry of foreigners

in the state-territories

The main purpose of my thesis is to analyze various aspects of the entry

of foreigners in the territories of the (mostly) European countries. In recent decades

there is a substantial growth in the number of migrants in these countries. States

try to regulate the flow of migrants through their own legislation. In this effort,

however, they are not completely independent. The rules governing the admission

of aliens can be found even in international law. And these rules are binding for states.

In recent years, the (European) states must also face the European legislation in this

area. In the presented thesis we deal with tree types of migration – family reunion,

asylum seeking and labour migration. Currently these are indeed the most common

reasons for immigration into developed countries. Furthermore we explain how

national legislation is influenced by supranational legislation; whether these

interventions increase and what type of migration is most concerned.

The thesis is composed of seven chapters. After a brief introduction in chapter

One, description of the migration process, its definition and theory follow in chapter

Two. In this chapter we also explain the basic concepts that we use in this paper.

The following three chapters are crucial for our objectives – each describes

one of the investigated types of migration. Chapter Three focuses on family reunion.

List of international treaties relevant for this type of migration is given in addition.

There is also a subhead, which deals with the influence of Community law in this area.

On the example of Czech law we explain the effect, which international and

Community law have on national legal systems.

The following chapters are designed on the same concept, when Chapter Four

covers asylum seeker and chapter Five labour migrants.

The Sixth chapter contains a summary. We compare to what extent

the individual states can independently affect different types of migrants arriving

on their territory. We explore, that influence of international law is significant

especially in the area of family reunification and asylum seekers. The influence

of European (Community) law is gradually increasing in all areas. However in the area
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of labour migration, states still possess their independence and freedom in decision-

making, whereas the intervention of European law is still in a minimal level.

The last chapter – chapter Seven – presents brief conclusions.

Key words: family reunion – asylum seekers – labour migration
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