**Posudek diplomové práce „Mezinárodněprávní aspekty vstupu cizince na území“
předložené Mgr. Vendulou Bártkovou**

K tématu práce:

Předložená diplomová práce v rozsahu 54 stran textu se zabývá problematikou vstupu cizinců na území státu. Autorka se tématem migrace zabývá již delší dobu a vybrala si téma se zjevnou znalostí věci: srovnává tři právem regulované možnosti vstupu cizinců na území. Vstup cizinců na území patří tradičně do *domaine reserve* státu, jen stát určuje, koho na své území vpustí. V posledních desetiletích se ale objevují smluvní závazky, které státy v jeho volnosti omezují. Zmíněné tři možnosti vstupu cizinců mezi ně mohou patřit. Diplomantka si vybrala téma, které není takto komparativně v české literatuře zpracováno, a ani jednotlivě není těmto dílčím problematikám věnována v právně zaměřené literatuře větší pozornost.

Ke zpracování tématu:

Po formální stránce nemám k práci připomínek.

Práce je členěna do úvodu, pěti částí a závěru. Včleněn je obsah a seznam použité literatury. Práce je zpracována s využitím primárních i sekundárních pramenů, a odborné domácí i zahraniční literatury. Možná mohlo být použito více právních děl, ale i takto je použitá literatura nadstandardní.

Autorka si vybrala ke srovnání tři typy migrace – tři důvody, pro které stát pouští na své území cizince. Vybrala si je s ohledem na to, že jde o nejčastější důvody vstupu. Tento způsob výběru dává skutečně zajímavé možnosti srovnání. Ačkoli dává diplomandka práci mezinárodněprávní základ, zároveň se zaměřuje i na úpravu sub-regionální, upravenou evropským právem v rámci Evropské unie.

Autorka si v úvodu klade za cíl popsat dokumenty a prameny, které danou oblast regulují a zjistit, jak dané dokumenty ovlivňují právo v zemích evropského prostoru. Na zpracování se plánuje zaměřit metodou analytickou, komparativní a deskriptivní.

K obsahu práce:

První část práce je věnována pojmu migrace, a to spíše z hlediska neprávního. Migrace je ostatně fenomén, který je – alespoň v českém prostředí – zkoumán častěji z jiného než právního pohledu, nejspíše sociologického či politologického. V této části také vysvětluje relevantní pojmy. Vzhledem k pojmové obsáhlosti problematiky je toto vymezení namístě.

Další části práce jsou věnovány konkrétním důvodům vstupu cizinců na území. Autorka se postupně věnuje důvodu sloučení rodiny, důvodu žádosti o mezinárodní ochranu a důvodu pracovní příležitosti. U každého z těchto důvodů autorka popisuje relevantní dokumenty, které zároveň analyticky hodnotí; nespokojí se jen s prostým popisem, ale zdůrazní například relevantní judikaturu či sporná místa v interpretaci daných dokumentů. V této části je práce ale poněkud popisná. Zajímavou, z hlediska plynutí práce až netypickou částí, je úvod do části věnované pracovní migraci. V dané

otázce má autorka hluboké znalosti, kupříkladu když zmiňuje problém tzv. *brain drain* a jeho dopady. Tento úvod patří k nejsilnějším částem práce.

Práce je celkově zpracována pečlivě a s obrovskou znalostí relevantních instrumentů. Držela se též naplánované metodologie. V závěrečném shrnutí autorka shrnuje svá zjištění a tak naplňuje cíl práce, který dále v kratší formě uvádí v závěru práce. Toto shrnutí je opět jedním ze silných momentů práce a je pro mě ukázkou toho, že autorka problematice skutečně do hloubky rozumí, dokáže ji hodnotit v širších souvislostech a nacházet v ní místa, která stojí za zdůraznění. Vynikající je i rozbor důvodů vstupu na příkladu evropského regionu, kde je postihnuta dynamika příchodu cizinců na území evropských států. Diplomandka se zamýšlí nad tím, kde státy ztrácejí svou volnost v rozhodování a jaké jsou toho důsledky a dává zajímavé odpovědi. Zde bych pouze s otázkou zmínila pojem transformace směrnice.

Po několikerém přečtení dané práce jsem dospěla k závěru, že svůj názor na předloženou práci opírám zčásti o znalost autorky práce jakožto vynikající studentky. Proto si myslím, že mohla ve své práci jít o pomyslný stupínek výše, a zcela opustit popisné části – dokladem toho je pro mě zmíněné shrnutí na konci práce. Je ovšem pravda, že i takto je práce velmi zajímavá a autorka si popisnými částmi vědomě připravuje půdu pro dílčí analýzy a komparace. V práci jsou prezentovány rozsáhlé znalosti problematiky a provedené srovnání svědčí i o umění nalézt styčné body tam, kde jim zatím není věnována taková pozornost. Nebudu ale hodnotit autorčin možný tvůrčí potenciál namísto práce, kterou předložila – práce je i takto výborná.

Chci ale doufat, že se autorka bude tematikou dále zabývat a zúročí své nabyté znalosti dále v budoucím bádání v oblasti migrace. Byla by škoda, kdyby tak neučinila

Závěr:

Autorka prokazuje velmi dobrou znalost dokumentů i literatury. Předložená práce naplňuje kritéria kladená na diplomovou práci, je dobře zpracovaná, napsána odborným jazykem, vybavena poznámkovým aparátem a seznamem literatury. Práci proto doporučuji k obhajobě.

V ústní obhajobě pak navrhuji jako možná témata, na která by se mohla diplomantka zaměřit, následující:

1. Myslíte si, že v oblastech, které jste zkoumala, může být do budoucna možná konkurence jurisdikcí Evropského soudu pro lidská práva a Soudního dvora Evropské unie?
2. Domníváte se, že dosavadní vývoj evropského migračního práva naplňuje lidskoprávní standardy Rady Evropy?

V Praze dne 11. 09. 2010

Mgr. Věra Honusková